Onde la benevolenza, e cortesia in corpo bello è più grata, & in bello aspetto giova assai. Lucretio.

*Nam facies multum valuit, viresque vigebant.*

Di modo tale Pittagora non ammetteva discepoli deformi di volto alla sua Scuola.

Francesco de Petris. *Si pulcher es, lauda naturam, si dives, lauda fortunam, si doctus, lauda teipsum.*

La cortesia è di tre forti, Corde, voce, & opere, e dicendo ecco blandus, id est humilis corde , ne cogites malum contra proximum, sed potius bonum.

Dolce, e soave di voce, acciò non ti sdegni per qualche avvertita, che accade, ma si mite , benedicendo potius, quam maledicendo, Eras.

Opere, ut sis favorabilis, facci piacere, e benegno con l'opere, più tosto cō ajutare il bisognoso, che offenderelo, come dice Tobia.

*Hæc facias alius, quæ scis tibi commoda, &c.*

Altrove. *Quæ tibi vis fieri, nubis fac illi Maestro dell'arte, ut amabis, amabilis ejus.*

Non ti sfegnare senza cagione, & a torto, essendo ciò proprietà più tosto de'sciocchi, e pazzi, che d'huomo savio. Davide.

*Irascimini, & nolite peccare, quia iratus animus ad deteriora provocatur.*

Questo è vitio dell'huomo iracondo, qui de re quantumcumque levi, etiam nullo irritante provocatur, & extra se efficitur. Particolamente se è huomo potente, del quale dice Eras. *Potens cum irascitur fulmina*, e Mimo: *fulmen est, ubi cum potestate habitat iracundia.*

L'adirato camminina da cieco. *Iratus ne scit viam ducere veritatis.*  
*In nullis rebus videt iracundia verum.*

Quando un'huomo da bene si sfugna, perde la bontà: *mutat se bonitas, cum irrites injuria.* Mimo, e di più: *Boni sunt mali, si provokes, & altrove.* Gravissima est probi hominis iracundia, o glossando Eras. dice. *Vtr bonus ut tardior est ad iram, ita gravius irascitur, si recta fit illius bonitas.*

L'ira si descrive: *est subita animi tempesta, qua exordinata concurrit, & cor hominis ad insaniam trahit, & etiam sèpè corpus, & animam ducit ad insaniam*, seguendo dall'ira all'odio, come diremo appresso. *Ira odio generat, &c.*

### N E M I N E M I R R I S E R I S.

Non ti burlare di alcuno, non schernire lo sfortunato, o misero così anticamente si leggeva. *Miserum ne irriferis.*

L'Ecclesiastico. *Non exasperes pauperem in inopia sua, e di più.*

*Cor inopis ne affixeris, e siegue. Ab inope ne avertas oculos tuos propter iram.* Maledicentis enim tibi in amaritudine exaudietur deprecatione illius, exaudiens autem eum, qui fecit illum,

Pittaco. *Infelicitatum ne irriferis.* Si deve far burla del vitio, e delle disgracie averne misericordia: *Animi vitia ridetur merentur, calamitas misericordiam meretur potius quam risus.*

Mimo nell'i suoi Trocalci. *Homo, qui in bonitate calamitoso est misericors, meminit sui.*

E' di maggior rossore la burla si fa al misero, che non è il proprio dolore della miseria sua. *Et misero pejus deriso, quam dolor ejus.* Et Eras. *Miseri risu etiam offenduntur.* Essendo ancora ingiuria il ridere al bisognoso. *In calamitoso, risus, etiam injuria est.*

Un'alero disse. *Quibus res sunt minus serunda, ad suspicionem molte rapimus, etiam casu dicta, benché non si dicesse per lui.*

Di nuovo Pittaco cit. *N'e cui calamitatem suam exprobaris, e soggionge Isocrate: Nulli calamitatem exprobaris, communis enim est fortuna, & futurum incertum.*

In questo discorso d' infelici dice il sopraccitato Mimo, che chi è infelice negli suoi negotii, è d'vopo, che non operi cosa alcuna. *Nihil agere semper infelici est optimum.* A questi manca, & hanno il conoscimento: *Et deest, & superat misericordia cogitatio:* li manca, perchè non vedono in che maniera possono rimediare alli loro mali, l'hanno perchè intendono che dovriano fuggire, e fare, *sed serè,* mancandoli il modo.

Tanto l'huomo felice, quanto infelice è creatura di Dio. *Miserum noli irridere, quia creatura Dei est, quisunque sit, & Deus scit quid de te, & de illo sit facturus,* disse un S. Padre. Devi considerare, che a te possono succedere cose simili, e peggiori. Onde un Poeta.

*Vultus fortunæ variatur imagine lunæ,  
Crescit, & excrescit, in eodem fistere nescit.*

### NIL ARBITRIO VIRIV M F E C E R I S.

Non ti fidare alle tue forze. vien maledetto questo tale. *Maledictus, qui confidit in multitudine virium suarum.* non si fanno le cose con violenza.

Seneca. *Multi ignoraverunt vires suas, qui credunt tam magnas esse, quod audent attendere superflua bella.* Et *discrimina venienda, vel ventura, immo arbitrio rationis ponunt.*

Un altro disse. *Vires tuas non cõstituas judices operum tuorum.* il conferma Davide: *Non salvabitur Rex per multam fortitudinem, neque Gigas salvabitur in multitudine virtutis sua.* Bisogna scordarci ancora di quel noi siamo, Mimo: *Etiam obliisci, quod sis interdum expedit,* al che soggionge Eras. *Expedit aliquoties meminisse magis quid præfens tempus, & res postulat, quam tua dignitas.* e sopra tutto chi è costituito in dignità, osservi quello disse un Poeta,

*Sit piger ad paenas Princeps, ad præmia velox.*

Cleobalo nell'Asclep. *Quanto plus liceat, tam libeat minus.*

Il che esplicando un' altro disse. *Quod potentiores, hoc magis cave, ne quid pecces.* & *qui plus iibi permitunt homines ob Principatum, hoc ipse minus permittas tibi.*

Misura le forze, e non la volontà di fare: *Tyrannicum est respicere quantum possis, non quantum liceat.* Erasim. cit.

L'esempio di ciò da quel Milone combattitore, la cui historia vedi Calepino verbo *Milo* al secondo Milone.

Meglio è dunque avvalerci dell'ingegno, che delle forze. Non si devono ponere in esecuzione tutte le cose, che possiamo, se prima non pensiamo, o ponderiamo il nostro potere: E così nel pigliare da altri considera se puoi restituire altrimenti è frode. *Fraus est accipere, quod non possis reddere,* disse il predetto Mimo, & il suo interprete: *Dolus est accipere beneficium à quoquam, cui non possis tantundem reddere.*

### PATERE LEGEM, QUAM IV IPSE TVLERIS.

Sopporti quella legge, o statuto, che havrai fatto; sii tu il primo ad osservarlo, come diremo appresso.

*Quæ tibi facere est turpe, hac & aliis imperare facienda turpis- fimum est.* Mimo, & un altro disse.

*Dogma tuum sordet, si te tua causa remordet.*

Quando imponsi cosa, che volessi fosse imposta a te, sei obligato osservarlo, il che non osservando, sei tenuto da fanciullo.

*Legem, quam tuleris, facere banc de jure teneris,*

*Quam si respueris, ius puerile facis.*

Tuchim Imperatore della China per obligar la sua gente a coltivar la terra, egli stesso, con osservar una maestà, più che da huomo prese co' la sua mano un'aratro, e si mise ad arare. Il medesimo fece Teoderico, per dar vigore ad una legge, che fece de' campi, volle egli col suo esempio autorizarla, dicendo. *Volumus hoc exemplum à nostris prædiis inchoare, ut nulla gravis sit ius tuum, quæ constringit & Principem.*

Pittaco. *Quod oderis, alteri ne feceris; e soggiunge: Quod alii præscripséris, ipse servato.*

Eras. *Quam conditionem præscribis aliis, eadem utere in te.*

Il Prencipe appresso gl' huomini è infame voler imporre il giogo al collo de' servi, & egli non volerlo toccare col dito.

A questo preccetto di Catone sono obligati tutti li Potentati, benche' loro facciano la legge, il che è di giusto. *Nihil tam aquum est, quam quod omnes volumus observare, & nos obseruemus.*

### ALIENVM NOLI CONCUPISCERE.

Non bramare la robba, o l' altrui avere: *Alienam messeris non transforas de agro in agrum, quia radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes, erraverunt à fide.*

Dal desiderio dell'altrui robba ne nasce il furto, *Ex concupi- scencia enim alienæ rei multoties pervenit furtum.* & altrove: *Noli fili concupiscere divitias, quæ cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, cum dolore amittuntur.* Onde un certo canz.

*Dives divitias non aggregat absque labore,*

*Nec tenet absque metu, nec deserit absque dolore.*

*Esto contentus tuis, contentati di quello solo habet Eras. e Talete.*  
*ne quæras fraude ditescere.*

*Pittacores amici diliges, ut perinde serues, ut tuas.*

Oltre è uno degli precetti del Decalogo il non desiderare la roba altrui.

Viene questa concupiscenza reprobata per due capi. Primo  
propter rerum fluxibilitatem, secundo propter proximi damnū

Quali siano questi beni altrui, l'insegna Seneca scrivendo à Lucillo: *Omnia esse aliena, præter tempus*, il quale è solo nostro, e questo come cosa nostra, & unica, ottimamente lo spendiamo, bensì quando questo tempo si perde, cioè non si spende in cose buone, non s'acquista mai. *Ne pereat, cum reuocari non possit, & male collocetur.*

### D A M V T V V M.

Dà ad imprestito, quasi dicesse. *Si aliquid datur tibi, danti retribuas, overo mutuum, id est mutuare, & alterè reddere, & credere si neceſſe fuerit.*

Si dice *mutuum*, *quia de meo fit tuum*, & converso. S. Isidoro dice esser usura, ricevendosi qualche cosa dal prestito fatto, come ancora si dice nelle leggi *de usuris*.

### C V I D E S, V I D E T O.

Vedi a chi dai, vuole Catone, che si dia ad imprestito, ma si deve vedere a chi si presta, con queste conditioni.

*An habeas banc vicissitudinem dandi, utrum fit ingratus, an non utrum fit memor beneficii accepti, ne fit offici perda*, del che si parlerà appresso.

*Cui des bona tua, videto, Eras. e siegue: est quidem aliquando danda pecunia mutuo, sed non quibus libet, sed reddituris bono fide, sed dignis officio, denique iis quibus non graveris, & domo dare, si deve prestare, e non a tutti, ma a chi farà per restituirlò, è degno di beneficio.*

Il dare è a poveri, e bisognosi; perchè fe lo dai ad huomini di mala vita, e sacrificare al Demonio: *Si das peccatori, & bisstrioni, sacrificas Diabolo.* Mimo. *donare tbus, est dare demonis aræ;* *quia bisstrionibus dare nihil aliud est, quam damnis immolare.*

Benché nell' Evangelio si ritrova. *omni petenti retribue, sed ibi tantummodo de bonis dignis intelligitur*, dice ancora Tobia. *Panem tuum, & vinum tuum super sepulturam justi constitue, & uola*

**¶** noli ex eo comedere cum peccatoribus. un' altro disse.

Respicias dando quid, vel cui, quomodo, quando.

S E R V A J V S J V R A N D V M.

Osservi il giuramento, non dovendosi temerariamente giurare

Erasmo interprete: Quod autem juraveris praestandum est, nisi scelus sit quod iuraris, id est contra bonos mores, nam in malis rescinde fidem. E la ragione è: Quia Deum ultorem habet, si non servatur quod etiam in sola promissione constituit, cioè senza giuramento. Et enim jusjurandum religiosa affirmatio, quod aliqui adeo negligunt, ut intrepidi quaecumque altaria tangunt, sed non impunè.

Chilone, no jurato. Perian. à jurejurando abstine.

Un' altro disse. jusjurandum serva, sacramentum firmum; & stabile facias, vel teneas, ne perjurio reprobendas.

I索cratē: Primum quidem pī Diuina colas, nō solum sacrificans, verum etiam quod juraris praestans, & altrove l' istesso. Jusjurandum adactum propter duas accipito causas, vel ut de ipsius turpi criminē exolvas, vel amicos tuos in magnis periculis serues.

Vuole ancora, che non si giuri, ancorche ti fuffero offerti deñari, pecuniarum autem gratia nullum numen juraveris, vi deboris enim aliis pejerare, aliis pecuniarum cupidus esse.

Dicendo jusjurandum serva, id est considera quod illud sit justū, & honestū, & verū, de quo, & pro quo jurabis, quod aliter non licet jurare, quia si jurares, nesciens, posses inde publicè diffamari; la ragione è: quia perjurium est per se, vel pro aliquorum gratia veritatis abnegatio.

Altri definiscono. Perjurium est mendacium sacramento confirmatum, quod est Deo, & omnibus odiosum; quia vir linguosus, &c. Onde Ovid.

Non bone mattato cælestia munera gaudent,

Sed qua præstanta est, & fine teste fides,

Un' altro scrisse. In juramento fidus esse memento.

Et tu jures, quid jus sit, dicere cures.

A D E S T O J V D I C I O.

Sta tu sermo, & in piedi avanti il Giudice. propter reverentiam exhibendum.

Al minore appartiene stare in piedi, & al maggiore stare afferrato, Minorum est stare, Majorum vero consedere.

Eras. Adesto in judicio, & voluntate spontanea, nec coactus: maioribus per trahuntur ad judicium coacti, non vero sponsi.

Altri esplicano così: *Adesto in iudicio, id est in iudicio non sis peruersus, sed obediens iudicio, vel judici.*

Altri dicono: *Judicium, ut de contrarium judici, vel judicium, ne permittas aliquem periurare, nec aliquem iniuste judices, vel desines judicari.*

Anticamente questo era l'officio particolare verso gl' amici *ad eſſe in iudicis.*

### R A R O C O N V I V A R E.

Rare volte banchettare, farai conviti, o banchetti. Dice raro, perchè con gli spessi conviti si consuma la robba, & è cosa sordida. *Sæpius vocare ad conuiuum exhauit substantiam; Sæpius ire ad conuiuum sordidum est, at rarius utrumque facere humanitatis est.* Eras.

Un'altro disse. *Noi i effeſſi fili auidus in cibo, neq; te effundas super omnem eſcam.*

Tre cose debilitano la vita dell'huomo. *Victus tenuis, toga vilis, & mensa sine arte.* Poco mangiare, mal vestito, e tavola senza arte.

Oltre poi viene in fastidio il continuo convito. *V fitatum, & frequens conuiuum generat fastidium.*

Gli effetti degli spessi conviti sono. *Sanitatem extirpat, epulentiam nouercatur, & attrabit infaniam, damnum parat, libidinem provocat.*

E S. Isidoro. *V bicumque saturitas, ibi dominabitur libido.*

Galen ancora dice: *Ciborum concupiscentia animæ sunt detrimenta, quia quando magis impletur venter, tanto magis anima minoratur.*

Il cibo deve essere parcamente.

*Sume cibum modice, ne modico natura fouetur,*

*Sic corpus refice, ut ne mens jejuna grauetur.*

S. Geron. *Modicus cibus, & temperatus, corpori, & animæ est utilis.* come diremo appresso: *Morbis namque, &c.*

Nota che anticamente si diceva *Conuiuo*, as, oggi si dice *Convivio, aris Deponente.*

### D O R M I Q V O D S A T I S E S T.

Dormi quanto ti baſta, non ad voluptatem, sed ad necessitatem naturæ. Eras.

Gli effetti del soverchio ſono fono. *nutrit pigritiam, animæ torporem, ſive accidiam.*

*Accidia est desidiosus animi torpor, boninem quemlibet à bono ceptos faciens deflere.* Dicendo dunque *quod satis est. i. sufficiens, ne piger efficiaris,*

Del pigro dice la S. Scrittura; *si ut ositum uertitar in cardine suo, ita piger in lecto suo.*

*Non dantur segni Cœlestis præmia Regni.*

S.Gio:Chrisof. *Indulendum est somno, ut corpus reparet, non rea soluat, ut uires reuocet, nō eneruet.* E'li parlerà di ciò appresso.

### T E M P E R A T E V I N O.

Sii moderato nel vino, o astenetevi dal vino: Overo per la figura hypallage esplicano così, *Vinum te tempera, id est missione aquæ.*

A' fanciulli non si deve dar vino, che farebbe l'istesso, che ponner oglio al fuoco. Pittagora. *Ebrietatem quasi insaniam fuge.* Altri dicono così, *Modioè usere uino, quia est in illo luxuria, us febris in anguilla.* I Fisici portano per assioma. *Vinum modice sumptum acuit ingenium.*

L'ubbriachezza fa questi cattivi effetti. *mentis inducit exsiliū, & Veneris incitat incenitium, per quod menti quædam obliuio sui generatur ex superfluorum potuum indulgentia.* Onde si legge in Aless.

..... *Rixasque, & bella mouerunt  
Imperat, & suadet, rationis uile sepiusrum,  
Ebrietas.*

Zenone Cittio. *lupinum aqua perfusum dulcescit, bono litore natura tristior, vino bilarescit.*

Circa detti effetti del vino dice Salomone. *Vinum, & mulieres faciunt apostatare Sapientes.*

L'huomo ubbriaco è fuori di se stesso, onde Mimo.

*Absentem laedit, cum ebrio qui litigat, & il suo interprete dices Mens enim ebrij non adest, cum qua loquendum est: Itaque perinde est, ac si non adesset ipse.*

Nel lib. de Elia, & Jejunio da S. Ambrosio si proibisce il vino a potenti. *Potentes vinum prohibentur bibere, ne cum biberint obliviscantur sapientiam.*